












目录
一、建设项目基本情况 ................................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 ................................................................................................................................... 8
[...]
厂区内无组织挥发性有机化合物 无组织
厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排

放口外 1m，距离地面 1.5m以上位置处
NMHC 一年一次

涂装工段旁 无组织 涂装工段旁 VOCs、颗粒物 半年一次

（5）大气环境影响分析结论

项目盐酸雾经碱液喷淋设施处理后经管道引至 15m高的排放口（DA001、DA002）排放，可达到广东省地方标准 《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2001）（第二时段）二级标准及无组织排放监控浓度限值要求；

项目固化烘干天然气燃烧废气及有机废气经集气罩收集后经管道引至“水喷淋+水雾分离+二级活性炭吸附”设施处理后，经管道引至

15m高的排放口（DA001、DA003）排放，天然气燃烧废气排放可达到广东省地方标准《锅炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）表



43

2的要求；有机废气排放可达到《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44 2367-2022）的相关要求；

项目水份烘干炉及加热除油天然气燃烧尾气经管道引至 8m高的排放口（DA004、DA005、DA006）排放，可达到广东省地方标准《锅

炉大气污染物排放标准》（DB 44/765-2019）表 2的要求。

经采取上述措施后，本项目废气排放对项目附近的桥美村及周边的大气环境影响较小。

2、废水

表 4-9 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

生产单元 污染源
污水

量/t/a 污染物

污染物产生 治理设施 污染物排放
排放时

间/h产生浓度
/mg/L 产生量/t/a 处理能

力/t/d 处理工艺
排放浓

度/mg/L
排放量
/t/a

磷化线及陶

化线、水喷淋

及碱液喷淋、

制取纯水

生产废水 1500

CODCr 288 0.432

20
调节+气浮+絮凝

沉淀+生化+砂滤

+超滤+RO过滤

50 0.075

2400
氨氮 0.66 0.001 8 0.012
石油类 227 0.341 2 0.003
总氮 1.94 0.003 15 0.023
总磷 83 0.125 0.5 0.001

（1）源强核算

①员工生活污水

本项目不增加劳动定员，故不增加员工生活污水排放量。

②磷化线及陶化线清洗废水

表 4-10 磷化线及陶化线清洗废水产生情况核算表

生产单元 生产设施 容积（m3）有效容积（m3）数量（个）槽液年更换频次（次/年）
年蒸发损耗量

（t/a）
年换水量

（t/a）
用水量

（t/a）

磷化线

除油槽 1.2 0.96 2 每年清渣一次，不更换 57.6 0 57.6
除油槽 10.56 8.448 1 每年清渣一次，不更换 253.44 0 253.44
除锈槽 A 2.52 2.016 1 每年清渣一次，不更换 60.48 0 60.48
磷化槽 1.2 0.96 1 每年清渣一次，不更换 28.8 0 28.8
磷化槽 6.73 5.384 1 每年清渣一次，不更换 161.52 0 161.52
防锈槽 2.4 1.92 2 1 115.2 3.84 119.04



44

防锈槽 1.2 0.96 1 1 28.8 0.96 29.76
水洗槽 2.34 1.872 1 50 56.16 93.6 149.76
水洗槽 2.52 2.016 1 50 60.48 100.8 161.28

纯水水洗槽 1.2 0.96 1 20 28.8 19.2 48
喷淋柜 1.32 1.056 3 20 95.04 63.36 158.4

纯水喷淋柜 1.32 1.056 1 20 31.68 21.12 52.8
水洗槽 2.59 2.072 3 20 186.48 124.32 310.8
水洗槽 4.37 3.496 1 20 104.88 69.92 174.8

陶化线

除油槽 4.95 3.96 1 每年清渣一次，不更换 118.8 0 118.8
除油槽 36 28.8 1 每年清渣一次，不更换 864 0 864
除锈槽 B 4.95 3.96 1 每年清渣一次，不更换 118.8 0 118.8
表调槽 4.95 3.96 1 每年清渣一次，不更换 118.8 0 118.8
陶化槽 4.95 3.96 1 每年清渣一次，不更换 118.8 0 118.8
陶化槽 18.9 15.12 1 每年清渣一次，不更换 453.6 0 453.6

纯水水洗槽 4.95 3.96 3 20 356.4 237.6 594
水洗槽 8.5 6.8 4 20 816 544 1360
喷淋柜 1.8 1.44 5 20 216 144 360

纯水喷淋柜 1.8 1.44 1 20 43.2 28.8 72
合计 4494 1452 5946

注：项目槽液量为槽体总容积的 80%，故不存在溢流情况；每日损耗和蒸发量按容积的 10%计算；项目年工作 300天。

由上表分析可知，磷化线及陶化线清洗废水产生总量为 1452t/a。

③水喷淋及碱液喷淋更换废水

项目改扩建后，共设有 2 个碱液喷淋塔和 1个水喷淋塔，喷淋用水需要定期更换。根据《环境保护产品技术要求-工业粉尘湿式除尘装

置》（HJ/ T285-2006），“第Ⅰ类湿式除尘装置的技术性能液气比≤2.0L/m3”，本项目设置有水喷淋塔和碱液喷淋塔的治理设施对应的废

气量分别为 25000m3/h（DA001）、5200m3/h（DA002）和 22000m3/h（DA003），则对应的设计循环水量应为 50m3/h、11m3/h和 44m3/h。

项目喷淋塔用水因长期循环使用而盐度增加，所以需要定期更换。项目设置的喷淋塔属闭式系统，参考《工业循环冷却水处理设计规范》

（GB50050-2017）“5.0.7闭式系统的补充水量不宜大于循环水量的 1.0‰”，项目年工作时间为 2400h，则喷淋塔更换废水及补充水量核算



45

情况详见下表。

表 4-11 本项目喷淋塔更换废水量及新鲜用水核算一览表

设备名称 数量/台 循环水量/m3/h 蓄水池有效容积/m3 年更换频次 废水量/m3/a 补充水量/m3/a 新鲜用水量/m3/a
水喷淋塔 1 50 18 2 36 120 180

碱液喷淋塔 1 11 3 2 6 26.4 35
碱液喷淋塔 1 44 16 2 32 105.6 152

合计 74 252 326

④制取纯水过程中产生的浓水

项目全厂有两个使用纯水的环节：一是电泳工序中工人把电泳漆与纯水以 1：4的比例进行调配并加入槽内，项目全厂水性电泳漆总用

量为 11t/a，则纯水用量约为 44t/a。电泳槽中的槽液不需要更换，只需定期添加电泳漆，使电泳槽液维持所需要的浓度。

二是化学表面处理单元设有纯水喷淋清洗及浸泡清洗设施，由表 4-10可知，纯水用量合计为 767t/a。

综上，本项目纯水总用量为 44+767=811t/a。项目反渗透纯水机制取纯水效率按 74%算，则需要新鲜水量约为 1096t/a，则浓水产生量约

为 285t/a。此浓水随车间废水管道引至厂区内自建的污水处理设施处理。

（2）废水处理措施及排放方案

综上，本项目废水污染源分为磷化线及陶化线清洗废水、水喷淋及碱液喷淋塔更换废水和制取纯水过程中产生的浓水，生产废水产生总

量为 1452+74+285=1811t/a。

本项目生产废水经厂区内自建的污水处理设施处理后，其中的 1500t/a（5t/d）经厂区管道排往基背海，最终汇入潭江下游，外排废水执

行《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）的表 2珠三角排放限值的要求；剩余 311t/a回用至除油清洗工序，此回用水执行《城市污

水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1的要求。

参考《3360电镀行业系数手册》，本项目生产废水污染物种类及其产生浓度详见下表。

表 4-12 本项目生产废水污染物种类及其产生浓度一览表

系数依据 污染物 产生浓度 单位

《3360电镀行业系数手册》

化学需氧量 288 mg/L
氨氮 0.66 mg/L

石油类 227 mg/L



46

总氮 1.94 mg/L
总磷 83 mg/L

（3）厂区内自建污水处理设施处理及回用可行性分析

本项目生产废水产生量为 1811t/a（6.04t/d）。项目厂区内现有的污水处理设施采用“调节+气浮+絮凝沉淀+生化+砂滤+超滤+RO过滤”

的处理工艺，设计处理能力为 20m3/d＞6.04m3/d。具体处理工艺如下图所示：

PAC、PAM

生产废水

↓

→ 调节池 → 气浮池 → 絮凝沉淀池 → 厌氧发酵 → 缺氧池 → 好氧池 → 达标外排

↓

回用水储罐

↓

砂滤+超滤+RO过滤 → 回用

图 4-1项目生产废水处理工艺图

污水处理工艺简介：

①调节池：主要有调节水量、均衡水质和预处理三大作用。具体作用有：提供对有机物负荷的缓冲能力，防止生物处理系统的急剧变化；

控制 pH值，以减少中和作用中的化学品的用量；减少对物理化学处理系统的流量波动，使化学品添加速率适合加料设备的定额；当工厂停

产时，仍能对生物处理系统继续输入废水；控制向市政系统的废水排放，以缓解废水负荷分布的变化；防止高浓度有毒物质进入生物处理系

统。

②气浮池：其工作原理是处理过的部分废水循环流入溶气罐，在加压空气状态下，空气过饱和溶解，然后在气浮池的入口处与加入絮凝

剂的原水混合，由于压力减小，过饱和的空气释放出来，形成了微小气泡，迅速附着在悬浮物上，将它提升至气浮池的表面。从而形成了很

容易去除的污泥浮层，较重的固体物质沉淀在池底，也被去除。

③絮凝沉淀：絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下

生成絮状体且在沉降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。悬浮物的去除率不但取决于沉淀速度，而且与沉淀

https://baike.baidu.com/item/pH%E5%80%BC/456713
https://baike.baidu.com/item/%E4%B8%AD%E5%92%8C%E4%BD%9C%E7%94%A8/1082010


47

深度有关。地面水中投加混凝剂后形成的矾花，生活污水中的有机悬浮物，活性污泥在沉淀过程中都会出现絮凝沉淀的现象。

④厌氧发酵：厌氧法通过水解菌、酸化菌和产甲烷菌等厌氧性细菌的共同作用，经过水解、产酸和产甲烷 3个阶段将有机物最终转化为

甲烷、二氧化碳、水、硫化氢和氨。与水解法相比，这种从大分子有机物到小分子无机物的连续生物降解过程更利于高浓度有机废水的处理。

同时，厌氧法具有剩余污泥少、能耗小、成本低、负荷高、去除有机物的绝对量大、能产生可利用的甲烷气等优点。厌氧法的反应时间较长，

因为产甲烷阶段是整个厌氧生物处理过程的限速阶段。废水中难降解的有毒物质(如重金属、氯仿等)和环境因素(如温度、pH等)的影响很容

易使产甲烷菌的生长受到抑制，再加上该菌又是严格厌氧的，所以厌氧法的第 3个阶段往往会受到各种条件的限制而难以进行，即使可以进

行也要求相对长的停留时间，使整个厌氧生物处理过程需要的反应时间比水解过程多得多。一般情况下，经厌氧法处理后的废水 COD高于

好氧法废水，原则上仍需后处理才能达到国家污水排放标准。

⑤缺氧+好氧：A/O工艺将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段 DO，2-4mg/L。在缺氧段异氧菌将污

水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物可溶性有机物水解为有机酸，使大分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化为可

溶性有机物，当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧处理时，污水的可生化性，提高氧的利用效率，在缺氧段异养菌将蛋白质、脂肪

等污染物质进行氨化（有机链上的 N或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将（NH3-N、NH4+）

氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异养菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态提高中

的循环，实现污水无害化处理。

A/O工艺的主要工艺特点是：

1）缺氧池在前，污水中的有机碳被反硝化菌所利用，可减轻其后好氧池的有机负荷，反硝化反应产生的碱度可以补充好氧池中进行硝

化反应对碱度的要求。

2）好氧在缺氧池之后，可以使反硝化残留的有机污染物得到进一步去除，提高出水水质。

3）A/O工艺比较简单，BOD5的去除率较高可达 90-95%以上。

⑥砂滤：砂滤是以天然石英砂通常还有锰砂和无烟煤作为滤料的水过滤处理工艺过程，常用于经澄清(沉淀)处理后的给水处理或经二级

处理后污水以及废水回用中的深度处理，根据原水和出水水质要求可具有不同的滤层厚度和过滤速度砂粒粒径一般为 0.5-1.2mm，不均匀系

数为 2，主要作用是截留水中的大分子固体颗粒和胶体，使水澄清。锰砂可以去除水中的铁离子。



48

⑦超滤：超滤是一种加压膜分离技术，即在一定的压力下，使小分子溶质和溶剂穿过一定孔径的特制的薄膜，而使大分子溶质不能透过，

留在膜的一边，从而使大分子物质得到了部分的纯化。超滤原理也是一种膜分离过程原理，超滤利用一种压力活性膜，在外界推动力(压力)

作用下截留水中胶体、颗粒和分子量相对较高的物质，而水和小的溶质颗粒透过膜的分离过程。通过膜表面的微孔筛选可截留分子量为

3x10000—1x10000的物质。当被处理水借助于外界压力的作用以一定的流速通过膜表面时，水分子和分子量小于 300—500的溶质透过膜，

而大于膜孔的微粒、大分子等由于筛分作用被截留，从而使水得到净化。也就是说，当水通过超滤膜后，可将水中含有的大部分胶体硅除去，

同时可去除大量的有机物等。

⑧RO过滤：反渗透通常使用非对称膜和复合膜。反渗透所用的设备，主要是中空纤维式或卷式的膜分离设备。反渗透膜能截留水中的

各种无机离子、胶体物质和大分子溶质，从而取得净制的水。也可用于大分子有机物溶液的预浓缩。由于反渗透过程简单，能耗低，近 20

年来得到迅速发展。现已大规模应用于海水和苦咸水（见卤水）淡化、锅炉用水软化和废水处理，并与离子交换结合制取高纯水，其应用范

围正在扩大，已开始用于乳品、果汁的浓缩以及生化和生物制剂的分离和浓缩方面。

根据《废水处理工程》（第三版）（戴友芝、肖利平、唐受印等编）P276，生物接触氧化池对 BOD5处理效率为 85-90%；根据《排放

源统计调查产排污核算方法和系数手册》中 33-37，431-434机械行业系数手册，物理处理法（调节池、混凝沉淀法）对 CODCr处理效率为

30%，对石油类的处理效率为 30%；好氧生物处理法对 CODCr处理效率为 70%，对石油类的处理效率为 70%；厌氧生物处理法对 COD和石

油类的处理效率为 35%；化学混凝法对总磷的处理效率为 85%。各级处理效果及出水浓度详见下表。

表 4-13 本项目生产废水处理设施各级处理效果及出水浓度一览表（浓度单位：mg/L，pH 值为无量纲）

项目 CODCr 氨氮 石油类 总氮 总磷

原水浓度 288 0.66 227 1.94 83

调节池
去除效率/% 0 0 10 0 0
出水浓度 233 6 204.3 10 2.42

气浮池
去除效率/% 1 0 85 0 0
出水浓度 285.1 0.7 30.6 1.9 83.0

絮凝沉淀池
去除效率/% 10 0 25 0 85
出水浓度 256.6 0.7 23.0 1.9 12.5

厌氧发酵池
去除效率/% 30 1 25 5 75
出水浓度 179.6 0.7 17.2 1.8 3.1



49

缺氧池
去除效率/% 30 1 25 5 75
出水浓度 125.7 0.6 12.9 1.8 0.8

好氧池
去除效率/% 65 1 85 0 45
出水浓度 44.0 0.6 1.9 1.8 0.4

《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）的表 2珠
三角排放限值的要求

50 8 2 15 0.5

《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）
表 1 再生水用作工业用水水源的水质标准 洗涤用水要求

/ / / / /

处理效果 达标 达标 达标 达标 达标

本项目污水主要污染因子为 CODcr、氨氮、石油类、总磷和总氮等，废水污染物浓度均不高。目前市面上的混凝、沉淀、生化工艺较为

成熟，运用的设备已经普及，对此类废水有较好的去除率，该工艺运行成本低、运行期间稳定，易于管理，与本项目契合度较高。本项目废

水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）表 A.7表面处理（涂

装）排污单位废水污染防治推荐可行技术中的可行技术。

本项目设置有回用水储罐（容积为 5m3）和回用水管道，生产尾水约 311t/a（1.04t/d）回用至除油清洗工序，回用的具体生产设施为表

2-5中序号 17和 18的水洗槽，由表 4-10可知，此两个水洗槽用水量合计约为 311t/a，可接纳本项目的回用水。

因此，从处理能力和处理工艺角度分析，本项目生产废水处理设施及回用措施具备可行性。

（4）废水排放口设置及监测要求

本环评要求企业按照《中华人民共和国水污染防治法》等相关规定申报废水排放口，合法排放项目废水，并依据国家标准《环境保护图

形标志--排放口（源）》和国家环保局《排污口规范化整治要求（试行）》的技术要求，按照“便于采样、便于计算监测、便于日常现场监

督检查”的原则和规范化要求，设置与之相适应的环境保护图形标志牌，绘制企业排污口分布图。故企业废水排放口设置基本可行。根据《排

污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020）表 A.9 排污单位废水监测点位、监测指标、

监测方式及最低监测频次一览表，本项目废水排放口基本情况及监测要求详见下表。

表 4-14 废水排放口基本情况及监测要求表

编号及名称 排放口类型
排放

方式
排放去向 排放规律 类型 地理坐标 监测点位 监测因子

监测

频次



50

DW001生
产废水排放

口

一般排放口
直接

排放
潭江下游

间断排放，

排放期间流

量稳定

企业

总排
113°1′23.471″；
22°25′25.281″

处理前、处

理后

流量、pH值、化学需氧

量、氨氮、悬浮物、磷

酸盐、石油类、五日生

化需氧量、阴离子表面

活性剂、氟化物

每季

度一

次

（5）地表水环境影响分析结论

本项目生产废水经厂区内自建的污水处理设施处理后，其中的 1500t/a（5t/d）经厂区管道排往基背海，最终汇入潭江下游，外排废水执

行《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2新建项目水污染物排放限值及单位产品基准排水量 珠三角排放限值要求，对潭江下

游水体水质影响较小。

剩余 311t/a回用至除油清洗工序，回用水符合《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2005）表 1的要求。

3、噪声

项目的噪声主要来源于各生产设备运行时产生的机械噪声，主要为室内声源，生产设备噪声源强在 70~85dB（A）之间。根据《噪声污

染控制工程》（高等教育出版社，洪宗辉）中资料，本项目砖墙为双面粉刷的墙体，实测的隔声量为 49dB（A），考虑到门窗面积和开门开

窗对隔声的负面影响，实际隔声量（TL+6）为 22dB（A）左右。详见下表。

表 4-15 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表（单位：dB（A））

序号 装置 声源类型
噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续时间/h
核算方法 噪声值 工艺 降噪效果 核算方法 噪声值

1 除油槽 频发

类比法

75~85 墙体隔声 22

类比法

53~63

2400

2 除锈槽 频发 75~85 墙体隔声 22 53~63
3 表调槽 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
4 陶化槽 频发 80~85 墙体隔声 22 58~63
5 水洗槽 频发 80~85 墙体隔声 22 58~63
6 槽液回收喷淋柜 频发 80~85 墙体隔声 22 58~63
7 磷化槽 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
8 漆膜电泳机 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
9 反渗透纯水机 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
10 烘干隧道炉 频发 80~85 墙体隔声 22 58~63



51

11 烘干炉燃烧装置 频发 80~85 墙体隔声 22 58~63
12 水份烘干炉 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
13 喷淋柜 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
14 除油槽 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
15 除油槽配套燃烧机 频发 80~85 墙体隔声 22 58~63
16 电泳槽 频发 80~85 墙体隔声 22 58~63
17 悬挂输送架 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53
18 机械手 频发 70~75 墙体隔声 22 48~53

注：均为室内声源，厂房结构为砖混，噪声值监测位置为距离噪声源 1m处。